VIII - Disponibilidade Financeira do Fundo (IV - V - VII) 1.405.882.353,00 1.433.990.460,00 

IX - Resultado Financeiro do Fundo (VIII) 1.405.882.353,00 1.433.990.460,00 

Justificativa dos desvios: 

A dotação orçamentária destinada ao FDCO para o ano de 2013, 

segundo a Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013 foi de R$ 1.434.000.000,00 (um 

bilhão, quatrocentos e trinta e quatro milhões de reais), sendo que foi 

empenhado R$ 1.433.990.460,00 (um bilhão, quatrocentos e trinta e três 

milhões, novecentos e noventa mil, quatrocentos e sessenta reais). Esse 

montante foi empenhado para os agentes operadores (Banco do Brasil e Caixa 

Econômica Federal) em razão dos projetos de cinco empresas: uma do setor 

de turismo e quatro do setor industrial. Para o Banco do Brasil foram feitos três 

empenhos devidos aos seguintes projetos: MMC Automotores do Brasil com a 

quantia de R$ 510.000.000,00 (quinhentos e dez milhões de reais), conforme 

Nota de Empenho n.º 2013NE000003, datada de 12 de dezembro de 2013; 

STEMAC S/A Grupos Geradores com a quantia de R$ 53.281.740,00 

(cinquenta e três milhões, duzentos e oitenta e um mil, setecentos e quarenta 

reais), com Nota de Empenho n.º 2013NE000005, datada de 19 de dezembro 

de 2013; Eldorado Brasil Celulose, sendo que o valor do empenho foi de R$ 

71.400.000,00 (setenta e um milhões e quatrocentos mil reais), sob a Nota de 

Empenho n.º 2013NE000006, datada de 19 de dezembro de 2013. Em favor 

da Caixa Econômica Federal foram feitos dois empenhos relativos aos 

seguintes projetos: CRPE Holding S/A com a quantia de R$ 714.000.000,00 

(setecentos e catorze milhões de reais) e Nota de Empenho n.º 

2013NE000004; Terras Empreendimentos Imobiliários SPE 05 LTDA, sendo 

que o valor empenhado foi de R$ 85.308.720,00 (oitenta e cinco milhões, 

trezentos e oito mil, setecentos e vinte reais), com Nota de Empenho n.º 

2013NE000007. Essas últimas duas Notas de Empenho são datadas de 19 de 

dezembro de 2013. 

Dentro do montante empenhado também se encontram 

R$ 28.117.459,45 (vinte e oito milhões, cento e dezessete mil, quatrocentos e 

cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos) reservados para custeio 

de atividades em pesquisa, desenvolvimento e tecnologia de interesse do 

desenvolvimento regional, conforme assegura o caput do art. 3° do Anexo do 

Decreto 8.067, de 14 de agosto de 2013. O total de recursos previsto para esse 

fim, considerando a dotação orçamentária para 2013, foi de R$ 28.117.647,00 

(vinte e oito milhões, cento e dezessete mil, seiscentos e quarenta e sete 

reais), ou seja, o recurso empenhado corresponde a quase cem por cento do 

recurso previsto para essa finalidade. 

A célula correspondente ao Resultado Financeiro do Fundo em 31 de 

dezembro do ano anterior está nula, visto que no ano de 2012 ainda não havia 

regulamentação suficiente para que o FDCO pudesse começar a sua 

operacionalização. Já no decorrer do exercício de 2013, foram apresentadas e 

aprovadas 11 Consultas Prévias, as quais demandam investimentos totais de 

R$ 11.574.017.294,67 (onze bilhões, quinhentos e setenta e quatro milhões, 

dezessete mil, duzentos e noventa e quatro reais e sessenta e sete centavos)1, 

e uma participação do FDCO de R$ 2.637.672.927,00 (dois bilhões, seiscentos 

e trinta e sete milhões, seiscentos e setenta e dois mil, novecentos e vinte e 

sete reais). No âmbito dessas Consultas Prévias foram contemplados diversos 

setores: alimentos, produção, sucroenergético, transporte e turismo, com 

destaque para o setor de indústria com quatro Consultas Prévias aprovadas. 

A empresa MMC Automotores do Brasil Ltda., com a finalidade de

[...]

a liberação de recursos para 2014. 

Outras duas empresas também já estavam em situação de análise no 

agente operador: Eldorado Brasil Celulose, pleiteando R$ 700.000.000,00 

(setecentos milhões de reais) em recursos do FDCO; e STEMAC S.A. Grupos 

Geradores, requerendo R$ 52.237.000,00 (cinquenta e dois milhões, duzentos 

e trinta e sete mil reais) de recursos do Fundo.  

1  As Consultas Prévias dos projetos mencionados foram aprovadas pela: Resolução n.º 7, de 
10.10.2013; Resolução n.º 9, de 10.10.2013; Resolução n.º 10, de10.10.2013, Resolução n.º 11,